«Sur un commentaire d'Amos. De doctrina christiana IV, VII, 15-21, sur Amos VI, 1-6», in: A.-M. LA BONNARDIÈRE (Hg.), *Saint Augustin et la Bible*, Paris 1986, 313-322.

60. Für Augustinus s. oben Anm. 39. - Belege für Hieronymus (und andere lateinische Väter) bei F. STUMMER, *Einführung*, 12f.53; H. MARTI, *Übersetzer*, 59-61; cf. e. g. HIER. *Vulg. ev. praef.*: *tot sunt paene* [sc. lateinische Übersetzungen] *quot codices*; *Vulg. Ios. prol.*: *apud Latinos tot sint exemplaria quot codices, et unusquisque pro arbitrio suo vel addiderit vel subtraxerit quod ei visum est*; *Vulg. Par. prol.*: *si Septuaginta interpretum pura et ut ab eis in Graecum versa est editio permaneret, superflue me ... inpelleres, ut Hebraea volumina Latino sermone transferrem*; *Vulg. Ezr. prol.*; *Vulg. Idt. prol.*; *Vulg. Est. prol.*; *Ps. iuxt. Hebr. prol.*; *Com. in Tit.* 3,9 [PL 26, 596]; *ep.* 106,2 [CSEL 55, 249]. Für die fortdauernde Entwicklung und Verderbnis des Textes und die immer neuen Versuche, einen verlässlichen Text zu erstellen, ein Zeugnis aus der nach-hieronymianischen Geschichte des lateinischen Bibeltextes (s. dafür F. STUMMER, ebd. 125-221): Wie Augustinus und Hieronymus klagte Roger Bacon († 1292): *quot sunt lectores per mundum, tot sunt correctores seu magis corruptores* (zit. ebd. 150 Anm. 1). Mit Berufung auf Augustinus empfahl er zum Entscheid über Textvarianten den Rückgriff auf möglichst alte Handschriften.

61. Cf. HIER. *Vulg. ev. praef.*: *sin autem veritas est quaerenda de pluribus, cur non ad Graecam originem revertentes ea quae vel a vitiosis interpretibus male edita vel a praesumptoribus inperitis emendata perversius vel a librariis dormitantibus aut addita sunt aut mutata corrigimus? (...) de fonte quaerendum est*; *Vulg. Par. prol.*: *cum pro varietate regionum diversa ferantur exemplaria et germana illa antiquaque translatio corrupta sit atque violata, nostri arbitrii putas, aut e pluribus iudicare quid verum sit, aut novum opus in veteri opere condere*; cf. *Com. in Eccle. praef.*: *fons veritatis* [CChr. SL 72, 249]; *ep.* 106,2 [CSEL 55, 249]. - Für M. MÜLLER, *SJOT* 1, 114-117 war diese Motivation jedoch sekundär; "it was in the first place the uniformity of the Hebrew bible text that convinced Jerome" (ebd. 117).

62. Cf. HIER. *Vulg. ev. praef.*; *Com. in Dan.* 5,11a [CChr. SL 75A, 824]; cf. auch *ep.* 124,1 bezüglich der Übersetzung von Origenes' *de principiis*: *postulans* [sc. *Pammachius*], *ut Graecam veritatem servaret Latina translatio* [CSEL 56, 96].